

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA**  
TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 040 de 19 de Março de 2025

DATA: 19/03/2025

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: [recursoshumanos.bomlugar@gmail.com](mailto:recursoshumanos.bomlugar@gmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar



Assinado eletronicamente por:

Marlene Silva Miranda

CPF: \*\*\*.171.463-\*\*

IP com n°: 192.168.1.101

[www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)

id=2829

**ISSN 2966-2036**



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* - em 19/03/2025 15:23:34 - IP com n°: 192.168.1.101 - [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)

## SUMÁRIO

### SETOR DE LICITAÇÃO

- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 007/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 170301007/2025
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 003/2025 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 130301003/2025
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 003/2025 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 130302003/2025
- ✚ EXTRATO DA ATA: 004/2025 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.1/2025
- ✚ EXTRATO DA ATA: 004/2025 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.2/2025
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 004/2025 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 140301004/2025
- ✚ ADJUDICAÇÃO: 005/2025 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
- ✚ HOMOLOGAÇÃO: 005/2025 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
- ✚ RESULTADO DE JULGAMENTO: 005/2025 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025



**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -  
EXTRATO DE CONTRATO: 007/2024****EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 170301007/2025**

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA, Através da Secretaria Municipal de obras, urbanismo, transporte e trânsito e a Empresa **G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **41.274.505/0001-21**, com sede na Rua do sol, s/n – Centro, Miranda do Norte/MA, **OBJETO:** Contratação de empresa para construção de reservatórios de pequeno porte com estrutura em concreto armado e reservatório em poliéster reforçado com fibra de vidro em diversas localidades no município de Bom Lugar / MA, conforme especificações contidas no processo administrativo de nº 0801003/2024 da modalidade Pregão Eletrônico Nº **007/2024**, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável. **VALOR:** O valor total a ser pago pela execução dos serviços será **R\$ 90.277,97 (noventa mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos)**. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 180 (cento e oitenta) dias, a contar da emissão da Ordem de Serviço. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0209 – Sec. Mun. De obras, Urban, Transp. Trâns. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 17.511.0018.1.025 – Construção, Ampliação e Recuperação de Poços Artesianos. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 17470000000 – Outras vinc. De Trans. Da União. Signatários: JOSÉ ERIVANE DA SILVA LAGO, portador(a) do CPF nº 498.934.243-72, Secretário municipal de obras, urbanismo, transporte e trânsito e o Sr. LUIS GUSTAVO PAIVA DIAS, portador(a) da Cédula de Identidade nº 036533462009-0 SSP/MA e do CPF nº 079.984.853-02, pela contratada, data da assinatura, 17 de março de 2025.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -  
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2025****EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 130301003/2025**

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através do Secretaria Municipal de Obras, e a Empresa: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA, **CNPJ:** 15.763.754/0001-70, **OBJETO:** Contratação de Pessoa Jurídica para prestação dos serviços de locação de veículos pesados e máquinas, de interesse da Secretaria de Obras do Município de Bom Lugar/MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 1811003/2024, da modalidade Pregão nº 003/2025, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. **VALOR:** O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R\$ 377.306,40 (trezentos e setenta e sete mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos), **VIGÊNCIA: de 13 de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025.** As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: **ORGÃO:** 02 Poder Executivo; **UNIDADE GESTORA:** 0209 – Sec. Mun. Obras, Urban, Transp, Trâns; **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 15.122.0003.2.048 Manut. E Func. Da Sec. Mun. De Obras, Urban, Transp. e Trâns; **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:** 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; **FONTE DE RECURSO:** 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ ERIVANE DA SILVA LAGO, Secretário municipal de obras portador do CPF nº 498.934.243-72, pela Contratante e a Sr. ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO, portador da Cédula de Identidade nº 023743562003-0 e do CPF nº 255.106.733-20, pela contratada, data da assinatura, 13 de março de 2025.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 003/2025

## EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 130302003/2025

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através do Secretaria Municipal de Administração, e a Empresa: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA, **CNPJ:** 15.763.754/0001-70, **OBJETO:** Contratação de Pessoa Jurídica para prestação dos serviços de locação de veículos leves, de interesse da Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar/MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 1811003/2024, da modalidade Pregão nº 003/2025, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. **VALOR:** O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R\$ 86.645,34 (oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), **VIGÊNCIA: de 13 de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025.** As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0203 - Secretaria Municipal de Administração; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003.2.004 Manutenção e Func. Da Secretaria de Administração; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. **SIGNATÁRIOS:** AGAMENON SAMPAIO DE MELO, Secretário Municipal de Administração, portador do CPF nº 452.447.313-00, pela Contratante e a Sr. ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO, portador da Cédula de Identidade nº 023743562003-0 e do CPF nº 255.106.733-20, pela contratada, data da assinatura, 13 de março de 2025.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 004/2025

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.1/2025

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM LUGAR – MA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025, cujo objeto trata-se do Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviços de exames especializados de Ultrassonografia, com laudos, de interesse deste Município de Bom Lugar – MA.

NOME EMPRESARIAL: MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA				
CNPJ: 19.209.108/0001-17.				
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS CARVALHO,189, QUADRA 4 LT 32, BARREIRINHAS/MA.				
(DDD) Telefone: (98) 8110-7768				
E-mail: contato@imdbrazil.com.br				
REPRESENTANTE LEGAL: ENIO CIRO DANTAS DE FARIAS ROCHA				
CPF: 024.624.263-96.				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	ULTRASSONOGRRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA)	200	R\$ 161,01	R\$ 32.202,00
VALOR TOTAL:				R\$ 32.202,00

**Valor Total:** R\$ 32.202,00 (trinta e dois mil e duzentos e dois reais).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 12 de março de 2025.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 004/2025

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.2/2025

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM LUGAR – MA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025, cujo objeto trata-se do Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviços de exames especializados de Ultrassonografia, com laudos, de interesse deste Município de Bom Lugar – MA.

NOME EMPRESARIAL: M. G. A. DOS SANTOS SERVIÇOS MEDICOS LTDA				
CNPJ: 18.028.791/0001-23.				
ENDEREÇO: RUA MANOEL MAXIMO, Nº 13, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS/MA				
(DDD) Telefone: (99) 98450-4878				
E-mail: marciogreyckginecologia@hotmail.com				
REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO GREYCK ALVES DOS SANTOS				
CPF: 983.819.973-72.				
Adjudicado em 27 de fevereiro de 2025.				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ULTRASSONOGRRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR	550	R\$ 51,67	R\$ 28.418,50
2	ULTRASSONOGRRAFIA DE ABDOMEN TOTAL	600	R\$ 69,00	R\$ 41.400,00
3	ULTRASSONOGRRAFIA DE APARELHO URINARIO	550	R\$ 55,00	R\$ 30.250,00
4	ULTRASSONOGRRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL	500	R\$ 58,00	R\$ 29.000,00
5	ULTRASSONOGRRAFIA DE TIREOIDE	550	R\$ 55,30	R\$ 30.415,00
7	ULTRASSONOGRRAFIA MAMARIA BILATERAL	600	R\$ 56,00	R\$ 33.600,00
8	ULTRASSONOGRRAFIA OBSTETRICA	600	R\$ 58,00	R\$ 34.800,00
9	ULTRASSONOGRRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA)	500	R\$ 87,00	R\$ 43.500,00
10	ULTRASSONOGRRAFIA DE ARTICULAÇÃO	200	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00
11	ULTRASSONOGRRAFIA TRANSVAGINAL	600	R\$ 89,00	R\$ 53.400,00
12	ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	150	R\$ 148,00	R\$ 22.200,00
13	ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
14	ULTRASSONOGRRAFIA BOLSA ESCROTRAL	200	R\$ 61,00	R\$ 12.200,00
15	ULTRASSONOGRRAFIA PARTES MOLES	250	R\$ 86,00	R\$ 21.500,00
VALOR TOTAL:				R\$ 416.283,50

**Valor Total:** R\$ 416.283,50 (quatrocentos e dezesseis mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 12 de março de 2025.



DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com n°: 192.168.1.101  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)





## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 004/2025

## EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 140301004/2025

**PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através do Fundo municipal de Saúde, e a Empresa: M. G. A. DOS SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, **CNPJ:** 18.028.791/0001-23, **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de exames especializados de Ultrassonografia, com laudos, de interesse deste Município de Bom Lugar – MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 1301001/2025, da modalidade Pregão nº 004/2025, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. **VALOR:** O valor total a ser pago pela prestação dos serviços será de R\$ 166.513,40 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e treze reais e quarenta centavos), **VIGÊNCIA: de 14 de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025.** As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: **ORGÃO:** 02 Poder Executivo; **UNIDADE GESTORA:** 0205 – Fundo Municipal de Saúde; **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 10.301.0036.2.014 Manutenção e Func. Da Atenção Básica – PAB; **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:** 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica; **FONTE DE RECURSO:** 1600000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção. **SIGNATÁRIOS:** VAIQUE MACHADO SANTOS, Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. MARCIO GREYCK ALVES DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade nº 1014349980 SESP/MA e do CPF nº 983.819.973-72, pela contratada, data da assinatura, 14 de março de 2025.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO: 005/2025

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025**

A Secretaria Municipal de Educação de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do secretário municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 007/2025, estabelecida pelo Gabinete da Prefeita em 02 de janeiro de 2025 considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 1701001/2025, que deu origem a licitação na modalidade Pregão eletrônico no 005/2025, cujo objeto trata Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de Merenda escolar para este município de Bom Lugar/MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica à licitante abaixo identificada, com seus respectivos itens, valores unitário, total e data da adjudicação do mesmo:

NOME EMPRESARIAL: COMERCIAL GOA LTDA					
CNPJ: 33.614.584/0001-44.					
ENDEREÇO: RUA 03, CASA 16 LETRA C – JARDIM BELA VISTA, SÃO LUÍS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA					
CPF: 628.662.343-40.					
Adjudicado em 18 de março de 2025.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	9000	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00
9	FEIJÃO PRETO NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	5000	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00



11	MACARRÃO ESPAGUETE FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	4000	R\$ 2,46	R\$ 9.840,00
17	AÇAFRÃO 100G, SOB A FORMA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, COR AMARELO INTENSO, COM SABOR E CHEIRO CARACTERISTICOS, FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, ISENTO DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO PROCEDENCIA ,NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	400	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00
18	ALHO, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	200	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
25	OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES COM CERTIFICAÇÃO.	CART ELAS	200	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00



26	PÃO, PESO 50G POR UNIDADE. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	4500	R\$ 18,35	R\$ 82.575,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 154.321,00

**Valor Total:** R\$ 154.321,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trezentos e vinte e um reais).

NOME EMPRESARIAL: D' LORD COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 19.208.342/0001-20.
ENDEREÇO: R. PRESIDENTE GEISEL, S/N, GALPÃO 57 A – CHÁCARA BRASIL SÃO LUÍS – MA.
REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO HENRIQUE GUSMÃO FERREIRA
CPF: 007.392.613-20.
Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ARROZ, TIPO 1, POLIDO, LONGO, FINO, LIMPOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	9000	R\$ 5,32	R\$ 47.880,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4000	R\$ 4,08	R\$ 16.320,00



3	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.( <b>COTA PRINCIPAL 75%</b> ).	UNID	16500	R\$ 7,46	R\$ 123.090,00
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ( <b>COTA RESERVADA 25%</b> ).	UNID	5500	R\$ 7,46	R\$ 41.030,00
5	LEITE ZERO LACTOSE, LEITE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 300G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
7	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ( <b>COTA PRINCIPAL 75%</b> ).	KG	7500	R\$ 5,59	R\$ 41.925,00



8	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA 25%).</b>	KG	2500	R\$ 5,59	R\$ 13.975,00
10	FEIJÃO BRANCO, NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00
15	EXTRATO DE TOMATE, EM POLPA UNIFORME, SEM ADIÇÃO DE SAL EM EMBALAGENS DE 190G MINIMAMENTE COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	13000	R\$ 2,56	R\$ 33.280,00
16	PIMENTA MOIDA SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
19	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOS EM EMBALAGENS DE 900ML CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00



21	VINAGRE COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
30	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	5250	R\$ 20,09	R\$ 105.472,50



31	<p>FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>.</p>	KG	1750	R\$ 20,09	R\$ 35.157,50
32	<p>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES E OSSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO</p>	KG	2000	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00





33	ACÉM BOVINO - CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM	KG	2000	R\$ 31,92	R\$ 63.840,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 571.544,00

**Valor Total:** R\$ 571.544,00 (quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).

NOME EMPRESARIAL: IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 51.417.015/0001 - 90.
ENDEREÇO: RUA FREDERICO PEIXOTO, Nº 820, CAMPINHO, SALA 01, ANDAR 01 – PINHEIRO/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: ADALBERTO BARROS FILHO
CPF: 467.710.853 - 68.
Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
13	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	10000	R\$ 4,76	R\$ 47.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 47.600,00

**Valor Total:** R\$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais).

NOME EMPRESARIAL: P. I. CARDOSO ARAUJO
--

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



CNPJ: 08.828.701/0001-25.

ENDEREÇO: AVE BETA QD-K 15-B. ESQ AV BETA, SÃO LUIS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO

CPF: 925.165.563-49.

Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	MACARRÃO PARAFUSO, TIPO PARAFUSO, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, . FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00
14	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, , CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, , NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	3000	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00
20	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÕES UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DE 1 KG CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1100	R\$ 1,23	R\$ 1.353,00
22	ADOÇANTE LÍQUIDO, TRANSPARENTE CONTENDO: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SUCRALOSE E ACESSULFAME DE POTÁSSIO, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. FRASCOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 75ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NA DATA DA ENTREGA.	UNID	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00



23	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1200	R\$ 7,94	R\$ 9.528,00
24	BATATA TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1500	R\$ 6,71	R\$ 10.065,00
28	CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N° DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.( <b>COTA PRINCIPAL 75%</b> ).	KG	5250	R\$ 15,88	R\$ 83.370,00



29	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>.</p>	KG	1750	R\$ 15,88	R\$ 27.790,00
34	<p>FÍGADO BOVINO, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.</p>	KG	2000	R\$ 17,96	R\$ 35.920,00



35	CARNE COM OSSO, PÁ COM OSSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS NO MINIMO.	UNID	500	R\$ 28,90	R\$ 14.450,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 195.095,00

**Valor Total:** R\$ 195.095,00 (cento e noventa e cinco mil e noventa e cinco reais).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 18 de março de 2025.

---

**MARILENE MOURA MIRANDA**  
Secretária Municipal de Educação



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: 005/2025

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARILENE MOURA MIRANDA, Secretária de Educação, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2025, cujo objeto trata do Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de Merenda escolar para este município de Bom Lugar/MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

## RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: COMERCIAL GOA LTDA					
CNPJ: 33.614.584/0001-44.					
ENDEREÇO: RUA 03, CASA 16 LETRA C – JARDIM BELA VISTA, SÃO LUÍS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA					
CPF: 628.662.343-40.					
Homologado em 19 de março de 2025.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	9000	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00
9	FEIJÃO PRETO NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	5000	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	4000	R\$ 2,46	R\$ 9.840,00

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



17	<p>ÇAÇFRÃO 100G, SOB A FORMA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, COR AMARELO INTENSO, COM SABOR E CHEIRO CARACTERISTICOS, FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, ISENTO DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO PROCEDENCIA ,NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	UNID	400	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00
18	<p>ALHO, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	KG	200	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
25	<p>OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES COM CERTIFICAÇÃO.</p>	CART ELAS	200	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00
26	<p>PÃO, PESO 50G POR UNIDADE. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS. (COTA PRINCIPAL 75%).</p>	KG	4500	R\$ 18,35	R\$ 82.575,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 154.321,00</b>

**Valor Total:** R\$ 154.321,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trezentos e vinte e um reais).

NOME EMPRESARIAL: D' LORD COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 19.208.342/0001-20.

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



ENDEREÇO: R. PRESIDENTE GEISEL, S/N, GALPÃO 57 A – CHÁCARA BRASIL  
 SÃO LUÍS – MA.  
 REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO HENRIQUE GUSMÃO FERREIRA  
 CPF: 007.392.613-20.  
 Homologado em 19 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ARROZ, TIPO 1, POLIDO, LONGO, FINO, LIMPOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	9000	R\$ 5,32	R\$ 47.880,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4000	R\$ 4,08	R\$ 16.320,00
3	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.( <b>COTA PRINCIPAL 75%</b> ).	UNID	16500	R\$ 7,46	R\$ 123.090,00
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ( <b>COTA RESERVADA 25%</b> ).	UNID	5500	R\$ 7,46	R\$ 41.030,00

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com n°: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)





5	LEITE ZERO LACTOSE, LEITE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 300G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
7	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	7500	R\$ 5,59	R\$ 41.925,00
8	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b> .	KG	2500	R\$ 5,59	R\$ 13.975,00
10	FEIJÃO BRANCO, NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00



15	EXTRATO DE TOMATE, EM POLPA UNIFORME, SEM ADIÇÃO DE SAL EM EMBALAGENS DE 190G MINIMAMENTE COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	13000	R\$ 2,56	R\$ 33.280,00
16	PIMENTA MOIDA SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
19	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOS EM EMBALAGENS DE 900ML CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00
21	VINAGRE COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00



30	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b>.</p>	KG	5250	R\$ 20,09	R\$ 105.472,50
31	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>.</p>	KG	1750	R\$ 20,09	R\$ 35.157,50



32	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES E OSSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO	KG	2000	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00
33	ACÉM BOVINO - CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM	KG	2000	R\$ 31,92	R\$ 63.840,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 571.544,00

**Valor Total:** R\$ 571.544,00 (quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).

NOME EMPRESARIAL: IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 51.417.015/0001 - 90.
ENDEREÇO: RUA FREDERICO PEIXOTO, Nº 820, CAMPINHO, SALA 01, ANDAR 01 – PINHEIRO/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: ADALBERTO BARROS FILHO

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



CPF: 467.710.853 - 68.					
Homologado em 19 de março de 2025.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
13	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	10000	R\$ 4,76	R\$ 47.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 47.600,00</b>

**Valor Total:** R\$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais).

NOME EMPRESARIAL: P. I. CARDOSO ARAUJO
CNPJ: 08.828.701/0001-25.
ENDEREÇO: AVE BETA QD-K 15-B. ESQ AV BETA, SÃO LUIS/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO
CPF: 925.165.563-49.
Homologado em 19 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	MACARRÃO PARAFUSO, TIPO PARAFUSO, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, . FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00
14	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, , CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, , NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	3000	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00



20	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÕES UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DE 1 KG CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1100	R\$ 1,23	R\$ 1.353,00
22	ADOÇANTE LÍQUIDO, TRANSPARENTE CONTENDO: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SUCRALOSE E ACESSULFAME DE POTÁSSIO, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. FRASCOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 75ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NA DATA DA ENTREGA.	UNID	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00
23	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1200	R\$ 7,94	R\$ 9.528,00
24	BATATA TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1500	R\$ 6,71	R\$ 10.065,00



28	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA PRINCIPAL 75%).</p>	KG	5250	R\$ 15,88	R\$ 83.370,00
29	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA RESERVADA 25%).</p>	KG	1750	R\$ 15,88	R\$ 27.790,00



34	FÍGADO BOVINO, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.	KG	2000	R\$ 17,96	R\$ 35.920,00
35	CARNE COM OSSO, PÁ COM OSSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS NO MINIMO.	UNID	500	R\$ 28,90	R\$ 14.450,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 195.095,00

**Valor Total:** R\$ 195.095,00 (cento e noventa e cinco mil e noventa e cinco reais).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 29 de março de 2025.

**MARILENE MOURA MIRANDA**  
Secretária Municipal de Educação





## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 005/2025

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, torna público o resultado do Pregão nº 005/2025, cujo objeto trata da Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de Merenda escolar para este município de Bom Lugar/MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

## RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: COMERCIAL GOA LTDA					
CNPJ: 33.614.584/0001-44.					
ENDEREÇO: RUA 03, CASA 16 LETRA C – JARDIM BELA VISTA, SÃO LUÍS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA					
CPF: 628.662.343-40.					
Adjudicado em 18 de março de 2025.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	9000	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00
9	FEIJÃO PRETO NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	5000	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	4000	R\$ 2,46	R\$ 9.840,00

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



17	<p>           AÇAFRÃO 100G, SOB A FORMA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, COR AMARELO INTENSO, COM SABOR E CHEIRO CARACTERISTICOS, FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, ISENTO DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO PROCEDENCIA ,NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.         </p>	UNID	400	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00
18	<p>           ALHO, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.         </p>	KG	200	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
25	<p>           OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES COM CERTIFICAÇÃO.         </p>	CART ELAS	200	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00
26	<p>           PÃO, PESO 50G POR UNIDADE. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b>.         </p>	KG	4500	R\$ 18,35	R\$ 82.575,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 154.321,00

**Valor Total:** R\$ 154.321,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trezentos e vinte e um reais).

NOME EMPRESARIAL: D' LORD COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 19.208.342/0001-20.



ENDEREÇO: R. PRESIDENTE GEISEL, S/N, GALPÃO 57 A – CHÁCARA BRASIL  
SÃO LUÍS – MA.

REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO HENRIQUE GUSMÃO FERREIRA

CPF: 007.392.613-20.

Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ARROZ, TIPO 1, POLIDO, LONGO, FINO, LIMPOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	9000	R\$ 5,32	R\$ 47.880,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4000	R\$ 4,08	R\$ 16.320,00
3	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.( <b>COTA PRINCIPAL 75%</b> ).	UNID	16500	R\$ 7,46	R\$ 123.090,00
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ( <b>COTA RESERVADA 25%</b> ).	UNID	5500	R\$ 7,46	R\$ 41.030,00

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com n°: 192.168.1.101  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



5	LEITE ZERO LACTOSE, LEITE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 300G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
7	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	7500	R\$ 5,59	R\$ 41.925,00
8	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b> .	KG	2500	R\$ 5,59	R\$ 13.975,00
10	FEIJÃO BRANCO, NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00



15	EXTRATO DE TOMATE, EM POLPA UNIFORME, SEM ADIÇÃO DE SAL EM EMBALAGENS DE 190G MINIMAMENTE COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	13000	R\$ 2,56	R\$ 33.280,00
16	PIMENTA MOIDA SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
19	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOS EM EMBALAGENS DE 900ML CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00
21	VINAGRE COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00



30	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b>.</p>	KG	5250	R\$ 20,09	R\$ 105.472,50
31	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>.</p>	KG	1750	R\$ 20,09	R\$ 35.157,50



32	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES E OSSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO	KG	2000	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00
33	ACÉM BOVINO - CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM	KG	2000	R\$ 31,92	R\$ 63.840,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 571.544,00

**Valor Total:** R\$ 571.544,00 (quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).

NOME EMPRESARIAL: IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 51.417.015/0001 - 90.
ENDEREÇO: RUA FREDERICO PEIXOTO, Nº 820, CAMPINHO, SALA 01, ANDAR 01 – PINHEIRO/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: ADALBERTO BARROS FILHO

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



CPF: 467.710.853 - 68.

Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
13	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	10000	R\$ 4,76	R\$ 47.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 47.600,00

**Valor Total:** R\$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais).

NOME EMPRESARIAL: P. I. CARDOSO ARAUJO

CNPJ: 08.828.701/0001-25.

ENDEREÇO: AVE BETA QD-K 15-B. ESQ AV BETA, SÃO LUIS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO

CPF: 925.165.563-49.

Adjudicado em 18 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	MACARRÃO PARAFUSO, TIPO PARAFUSO, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, . FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00
14	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, , CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, , NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	3000	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00





20	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÕES UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DE 1 KG CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1100	R\$ 1,23	R\$ 1.353,00
22	ADOÇANTE LÍQUIDO, TRANSPARENTE CONTENDO: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SUCRALOSE E ACESSULFAME DE POTÁSSIO, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. FRASCOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 75ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NA DATA DA ENTREGA.	UNID	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00
23	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1200	R\$ 7,94	R\$ 9.528,00
24	BATATA TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1500	R\$ 6,71	R\$ 10.065,00



<p>28</p>	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA PRINCIPAL 75%).</p>	<p>KG</p>	<p>5250</p>	<p>R\$ 15,88</p>	<p>R\$ 83.370,00</p>
<p>29</p>	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA RESERVADA 25%).</p>	<p>KG</p>	<p>1750</p>	<p>R\$ 15,88</p>	<p>R\$ 27.790,00</p>



34	FÍGADO BOVINO, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.	KG	2000	R\$ 17,96	R\$ 35.920,00
35	CARNE COM OSSO, PÁ COM OSSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS NO MINIMO.	UNID	500	R\$ 28,90	R\$ 14.450,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 195.095,00

**Valor Total:** R\$ 195.095,00 (cento e noventa e cinco mil e noventa e cinco reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado por esta secretária de Educação, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: COMERCIAL GOA LTDA					
CNPJ: 33.614.584/0001-44.					
ENDEREÇO: RUA 03, CASA 16 LETRA C – JARDIM BELA VISTA, SÃO LUÍS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA					
CPF: 628.662.343-40.					
Homologado em 19 de março de 2025.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL



6	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	9000	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00
9	FEIJÃO PRETO NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	5000	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	4000	R\$ 2,46	R\$ 9.840,00
17	AÇAFRÃO 100G, SOB A FORMA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COR AMARELO INTENSO, COM SABOR E CHEIRO CARACTERISTICOS, FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, ISENTO DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO PROCEDENCIA ,NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	400	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00



18	ALHO, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTOS DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	200	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
25	OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES COM CERTIFICAÇÃO.	CART ELAS	200	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00
26	PÃO, PESO 50G POR UNIDADE. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO DIÁRIA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	4500	R\$ 18,35	R\$ 82.575,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 154.321,00

**Valor Total:** R\$ 154.321,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trezentos e vinte e um reais).

NOME EMPRESARIAL: D' LORD COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 19.208.342/0001-20.

ENDEREÇO: R. PRESIDENTE GEISEL, S/N, GALPÃO 57 A – CHÁCARA BRASIL SÃO LUÍS – MA.

REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO HENRIQUE GUSMÃO FERREIRA

CPF: 007.392.613-20.

Homologado em 19 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------	------	--------	----------	----------



1	ARROZ, TIPO 1, POLIDO, LONGO, FINO, LIMPOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	9000	R\$ 5,32	R\$ 47.880,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG E ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E LACRADOS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4000	R\$ 4,08	R\$ 16.320,00
3	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	UNID	16500	R\$ 7,46	R\$ 123.090,00
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE DE VACA, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b> .	UNID	5500	R\$ 7,46	R\$ 41.030,00

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com n°: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



5	LEITE ZERO LACTOSE, LEITE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE, EM PÓ, INTEGRAL. EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 300G, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
7	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b> .	KG	7500	R\$ 5,59	R\$ 41.925,00
8	FEIJÃO CARIOQUINHA NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b> .	KG	2500	R\$ 5,59	R\$ 13.975,00
10	FEIJÃO BRANCO, NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE EM PACOTES DE 1 KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00



15	EXTRATO DE TOMATE, EM POLPA UNIFORME, SEM ADIÇÃO DE SAL EM EMBALAGENS DE 190G MINIMAMENTE COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	13000	R\$ 2,56	R\$ 33.280,00
16	PIMENTA MOIDA SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
19	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOS EM EMBALAGENS DE 900ML CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00
21	VINAGRE COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00





30	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA PRINCIPAL 75%)</b>.</p>	KG	5250	R\$ 20,09	R\$ 105.472,50
31	<p>FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>.</p>	KG	1750	R\$ 20,09	R\$ 35.157,50



32	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES E OSSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO	KG	2000	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00
33	ACÉM BOVINO - CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM	KG	2000	R\$ 31,92	R\$ 63.840,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 571.544,00

**Valor Total:** R\$ 571.544,00 (quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).

NOME EMPRESARIAL: IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 51.417.015/0001 - 90.
ENDEREÇO: RUA FREDERICO PEIXOTO, Nº 820, CAMPINHO, SALA 01, ANDAR 01 – PINHEIRO/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: ADALBERTO BARROS FILHO

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 19/03/2025 15:23:34 - IP com nº: 192.168.1.101  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2829)



CPF: 467.710.853 - 68.

Homologado em 19 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
13	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	10000	R\$ 4,76	R\$ 47.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 47.600,00

**Valor Total:** R\$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais).

NOME EMPRESARIAL: P. I. CARDOSO ARAUJO

CNPJ: 08.828.701/0001-25.

ENDEREÇO: AVE BETA QD-K 15-B. ESQ AV BETA, SÃO LUIS/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO

CPF: 925.165.563-49.

Homologado em 19 de março de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	MACARRÃO PARAFUSO, TIPO PARAFUSO, COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, . FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	2000	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00
14	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, , CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, , NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	3000	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00



20	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÕES UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DE 1 KG CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1100	R\$ 1,23	R\$ 1.353,00
22	ADOÇANTE LÍQUIDO, TRANSPARENTE CONTENDO: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SUCRALOSE E ACESSULFAME DE POTÁSSIO, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. FRASCOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 75ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NA DATA DA ENTREGA.	UNID	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00
23	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1200	R\$ 7,94	R\$ 9.528,00
24	BATATA TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1500	R\$ 6,71	R\$ 10.065,00



<p>28</p>	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA PRINCIPAL 75%).</p>	<p>KG</p>	<p>5250</p>	<p>R\$ 15,88</p>	<p>R\$ 83.370,00</p>
<p>29</p>	<p>CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO ESABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM. (COTA RESERVADA 25%).</p>	<p>KG</p>	<p>1750</p>	<p>R\$ 15,88</p>	<p>R\$ 27.790,00</p>



34	FÍGADO BOVINO, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.	KG	2000	R\$ 17,96	R\$ 35.920,00
35	CARNE COM OSSO, PÁ COM OSSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS NO MINIMO.	UNID	500	R\$ 28,90	R\$ 14.450,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 195.095,00

**Valor Total:** R\$ 195.095,00 (cento e noventa e cinco mil e noventa e cinco reais).

A secretária informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 19 de março de 2025.

**MARILENE MOURA MIRANDA**  
Secretária Municipal de Educação



## EQUIPE DE GOVERNO

**Marlene Silva Miranda**  
Prefeita

**Antônio Sérgio Miranda de Melo**  
Vice-prefeito

**Ana Jaine Almeida de Moura**  
Chefe de Gabinete - G.P

**Manoel Silva Monteiro Neto**  
Procurador Geral - PGM

**Maria Ademir da Costa**  
Secretário(a) - S.M.M

**Agamenon Sampaio de Melo**  
Secretário(a) - S.M.A

**Jose Antonio de Abreu Pereira**  
Secretário(a) - S.M.A.A

**Francisco Willame da Silva Pereira**  
Secretário(a) - S.M.A.P

**Jocilene Farias de Vasconcelos Miranda**  
Secretário(a) - S.M.A.S

**Mayara Leite Silva**  
Secretário(a) - S.M.C

**Sanja Lira da Silva**  
Secretário(a) - S.M.C.T

**Manoel Francisco Matos**  
Secretário(a) - S.M.D.L

**Marilene Moura Miranda**  
Secretário(a) - S.M.E

**Valdecy Gomes da Silva**  
Secretário(a) - S.M.F

**Ana Cristina Mota Bezerra**  
Secretário(a) - S.M.J

**Valdevane Silva da Conceicao**  
Secretário(a) - S.M.M.A

**Jose Erivane da Silva Lago**  
Secretário(a) - S.M.O.U.T.T

**Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa**  
Secretário(a) - SMPG

**Vaique Machado Santos**  
Secretário(a) - S.M.S.S

